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“Año del Fomento de la Vivienda” 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES  

 
Proceso Comparación de Precios No. OCI-CPO-01/2016 Construcción de 

Treinta y Unas (31) Aulas Móviles. 

 
Preguntas y respuestas 

 
Pregunta 1 
Tienen algún plano técnico de las aulas móviles? 
 
Respuesta 1: SI, el mismo puede ser descargado de nuestro portal de internet en la sección de compras y 
contrataciones en el link correspondiente a este proceso. 
 
Pregunta 2 
Podemos utilizar soldadura eléctrica en algunas uniones de la construcción? 
 
Respuesta 2: No, las uniones en la estructura de las aulas y los baños deben ser atornilladas a fin de que 
puedan desensamblarse y transportarse con facilidad, sin necesidad de equipos especiales. 
 
Pregunta 3.   
Especificar tecnología no toxica? 
 
Respuesta 3: Uso de materiales que no sean tóxicos a los usuarios, según se indica en la Sección 2.8 del 
Pliego de Condiciones Especificas y Suministro de Certificación de la misma.    
 
Pregunta 4 
Cuales instalaciones deben de tener las aulas (baños, salidas eléctricas, etc.) 
Existe algún plano del piso de fundación? 
 
Respuesta 4: Las aulas deben constar de las siguientes instalaciones cuatro (4) salidas de lámparas 
fluorescentes, un (1) interruptor sencillo, una (1) salida de un tomacorriente 120V, tres (3) salidas abanicos 
completa, una (1) caja de protección eléctrica (Breakers). 
 
Los módulos de baños deben constar de sus aparatos sanitarios que consisten de dos (2) inodoros 
completos, un (1) lavamanos, un (1) tinaco con su base metálica; en cuanto a la parte eléctrica debe 
constar de tres (3) salidas de luz cenital y tres (3) tomacorrientes sencillos. 
 
No hay plano de fundación, ya que esta va depender de la cimentación a utilizar en la propuesta ofertada.   
 
 Pregunta 5 
Especificar tipo de tecnología a utilizar en la construcción? 
 
Respuesta 5: Prefabricadas – Modulares. 
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Pregunta 6 
Es carácter obligatorio presentar todas las certificaciones  requeridas? 
 
Respuesta 6: Todos los documentos solicitados en el pliego de condiciones son de carácter obligatorios. 
 
Pregunta 7 
Los materiales de construcción para esta propuesta deben ser importados por la naturaleza del proceso; 
por lo que el plazo de entrega es muy corto. Como puede cambiarse esto? 
Se otorgaran prorrogas a los plazos ya establecidos? 
 
Respuesta 7: Se mantiene los plazos establecidos en el pliego de condiciones específica de este proceso.    
 
Pregunta 8.   
Podemos presentar nuestra oferta económica por un proyecto en específico? 
 
Respuesta 8: No. la presentación de la oferta debe ser por la totalidad del lote no por ítems individuales. 
 
Pregunta 9 
Pudieran suministrar un listado de partidas con  volumetría a fin de poder preparar nuestros presupuestos 
y análisis de costos; y presentar nuestra oferta? 
 
Respuesta 9: No, para este proceso no se necesita presentar presupuestos ni análisis de costos; solo 
deben presentar el Formularios SNCC.F.033 (Formulario de Presentación de la Oferta Económica) 
debidamente completado. 
 
Para completar este formulario cada oferente debe visitar el cada uno de los lugares de instalación a fin de 
evaluar todo lo necesario para que las aulas y los baños puedan utilizarse de manera correcta y optima.   
 
Ver Enmienda No.1 realizada e este proceso. 
 
Pregunta 10 
Podemos presentar un diseño alternativo al indicado a las especificaciones técnicas? 
 
Respuesta 10: No.  Todos los oferentes deben ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el 
Pliego de Condiciones Especificas. 
 
Pregunta 11 
Podemos presentar un diseño alternativo al indicado a las especificaciones técnicas? 
 
Respuesta 11: No.  Todos los oferentes deben ajustarse a las especificaciones técnicas indicadas en el 
Pliego de Condiciones Especificas. 
 
Pregunta 12 
Podemos utilizar hierro galvanizado, en lugar de acero galvanizado? 
 
Respuesta 12: NO. se utilizara acero galvanizado, según lo indica las Sección 2.8 del Pliego de 
Condiciones Especificas. 
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Pregunta 13.   
Este proceso está dividido por lotes, a fin de saber por cuál lote participar? 
 
Respuesta 13: Este proceso está conformado por un (1) solo Lote con dieciocho (18) proyectos; a lo que 
solo se presentara su oferta por la totalidad del lote no de manera parcial. 
 
Ver formulario SNCC.F.033 Formulario de Presentación de Oferta Económica. 
 
Pregunta 14 
Con relación a la entrega de muestras, podemos una parte representativa (escala) de la misma; y si la 
misma será entregada con los sobres A y B? 
 
Respuesta 14: Se requiere presentar como muestra cada una de las piezas o materiales a utilizar en la 
instalación de las aulas, ya que estas van a ser sometidas a pruebas de para verificar la calidad y los 
requisitos exigidos para cada una de ellas. 
 
Las entregas de las muestran se harán en el lugar y fecha indicados, publicados en la Enmienda no.1 de 
este proceso. 
 
Pregunta 15 
Cuál es el tiempo mínimo de cada aula terminada? 
 
Respuesta 15: Según lo indicado en la sección 2.9 del Pliego de Condiciones Especificas, y no se 
evaluara por entrega individual sino por la totalidad del proyecto. 
 
Pregunta 16 
Nos avisaran el día en que serían visitadas las aulas ya instaladas por nosotros? 
 
Respuesta 16: No, el comité evaluador se reserva el derecho de informar al proponente en qué momento 
serán las instalaciones realizada por dicho oferente, a fin de evaluar las muestras propuestas. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


